
 1 

Návrh na změnu volebního řádu 
 

VOLEBNÍ ŘÁD 
České sociologické společnosti 

 
Základní ustanovení 

Článek 1. 
1. Členové výboru, předsedové ČSS a členové kontrolní komise jsou voleni na období čtyř let podle 
Stanov ČSS. 
2. Volby členů se provádějí elektronicky per rollam, a to tak, aby se jich mohl zúčastnit každý člen 
ČSS. 
3. Volby řídí volební komise o nejméně třech členech v čele s předsedou. 
 
Způsob volby 

Článek 2. 
1. Volby se provádějí ve dvou kolech. 
2. V prvním kole jsou členové vyzváni k návrhům na složení výboru ČSS, na funkce předsedů a 
členů kontrolní komise. Počet návrhů není omezen. Navrhovaní musí předem souhlasit s členstvím 
ve výboru, kontrolní komisi a v případě předsedy a místopředsedů s výkonem funkce. Konečné 
znění kandidátní listiny sestaví volební komise. 
3. Ve druhém kole je kandidátka (volební lístek) rozeslána všem členům ČSS, kteří zvolí 8 členů do 
výboru, 3 na funkci předsedy a dvou místopředsedů ČSS a 3 do kontrolní komise ČSS.  
4. Kandidátní listina (volební lístek) obsahuje návrhy kandidátů na 
a) členy výboru 
b) předsedu společnosti a dva místopředsedy na dané funkční období. Kandidáti na předsedu a 
místopředsedy musí být současně uvedeni v kandidátce na členy výboru. 
c) členy kontrolní komise. 
5. Kandidátka výboru může být doplněna volební komisí tak, aby počet navrhovaných převyšoval 
počet volených, zvolení předseda a místopředsedové jsou automaticky členy výboru ČSS. 
6. Volby proběhnou nejpozději v prvním čtvrtletí po ukončení volebního období, volební kolo se 
uzavře do 3 týdnů po vypršení termínu pro odeslání volebního lístku. 
7. Volby jsou tajné. 
8. Každý člen může ve druhém kole hlasovat pouze jednou. 
9. Výsledky voleb nejsou podmíněné počtem odevzdaných volebních lístků. Zvoleným kandidátem 
je ten, kdo dosáhl alespoň jeden odevzdaný hlas, pro nastoupení do funkce je rozhodující pořadí 
podle počtu získaných hlasů. 
10. V případě odstoupení, odvolání nebo zániku členství v ČSS nastupuje do výboru nebo kontrolní 
komise další kandidát podle počtu získaných hlasů. Předsedům je prodloužen výkon funkce tak, 
aby obsadili celé volební období. 
11. Do funkcí členů výboru a kontrolní komise nastupují kandidáti v pořadí podle počtu získaných 
hlasů na příslušných kandidátkách. V případě rovnosti hlasů rozhodne o dalším postupu volební 
komise. Zvolení kandidáti, pro něž již v příslušném orgánu není místo z hlediska určeného počtu 
funkcionářů, se stávají náhradníky (v pořadí podle počtu získaných hlasů). 
12. Pokud nebyl zvolen dostatečný počet členů k obsazení všech funkcí, může volební komise na 
základě pověření Hlavního výboru uspořádat další kolo voleb. 
13. Předsednictvo Hlavního výboru ČSS tvoří předseda, 2 místopředsedové, vědecký tajemník a 
hospodář. Hospodáře a vědeckého tajemníka zvolí výbor ČSS na prvním zasedání z řad členů 
výboru. 
 



 2 

 
 
Volební komise 

Článek 3. 
1. Volební komisi navrhuje a volí Valné shromáždění ČSS. Předseda komise je volen členy komise 
na prvním zasedání. 
2. Volební komise řídí a organizuje volby. K tomu ji pomáhá a administrativní záležitosti zajišťuje, 
podle instrukcí předsedy komise, sekretariát ČSS. 
3. Volební komise zajistí bezpečné technické řešení pro provedení elektronické volby. Až do 
skončení každého z kol voleb mají přístup k odevzdaným hlasovacím lístkům pouze členové volební 
komise. 
4. Volební komise zpracuje zprávu o výsledcích voleb do 14 dní po termínu pro odeslání volebního 
lístku a předá ji předsednictvu výboru ČSS, které zajistí, aby byli s výsledky seznámeni bez 
zbytečného odkladu všichni členové ČSS. 
5. Předsednictvo svolá rovněž bez zbytečného odkladu zasedání nově zvoleného Hlavního výboru a 
zařídí hladké předání funkcí i agendy ČSS.  
6. V případě pochybnosti o práci volební komise v průběhu voleb může předseda ČSS jmenovat 
kontrolní skupinu, která ověří skutečnosti vedoucí k takovým pochybnostem, a to na základě 
rozhodnutí dvoutřetinové většiny z počtu členů výboru ČSS. 
 
Závěrečné a přechodné ustanovení 

Článek 4. 
1. Tento volební řád je přílohou STANOV ČSS a vstupuje v platnost dnem jeho schválení. Jeho 
případná změna se provádí stejným způsobem jako změna Stanov ČSS. 
 

Tento volební řád byl v návaznosti na valné shromáždění schválen per rollam dne . .  . .  . . . . a 
nabývá účinnosti dnem svého schválení. 


